



---

*Bilancio consuntivo esercizio 2017*

# FONDAZIONE TEATRO PIEMONTE EUROPA

Sede Legale VIA ROSOLINO PILO, 6 - TORINO TO  
 Iscritta al R.E.A. della CCIAA di TORINO al n. 1067389  
 Fondo di dotazione € 103.400,00 i.v.  
 C.F. - P.IVA n. 09585670012

## Bilancio al 31/12/2017

### Stato Patrimoniale

	31/12/2017	31/12/2016
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.100	2.800
7) altre	267.021	490.024
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>269.121</i>	<i>492.824</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
2) impianti e macchinario	272	862
3) attrezzature industriali e commerciali	903	2.280
4) altri beni	58.473	69.226
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>59.648</i>	<i>72.368</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
2) crediti	-	-
d-bis) verso altri	7.000	4.600
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.000	4.600
<i>Totale crediti</i>	<i>7.000</i>	<i>4.600</i>
3) altri titoli	-	53.000
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>7.000</i>	<i>57.600</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>335.769</i>	<i>622.792</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	378.821	436.200
esigibili entro l'esercizio successivo	378.821	436.200
5-bis) crediti tributari	229.923	234.864
esigibili entro l'esercizio successivo	229.923	234.864
5-quater) verso altri	2.177.695	1.604.964
esigibili entro l'esercizio successivo	2.177.695	1.604.964
<i>Totale crediti</i>	<i>2.786.439</i>	<i>2.276.028</i>
IV - Disponibilita' liquide	-	-

	31/12/2017	31/12/2016
1) depositi bancari e postali	24.185	-
3) danaro e valori in cassa	7.269	17.000
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>31.454</i>	<i>17.000</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>2.817.893</i>	<i>2.293.028</i>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>47.707</b>	<b>67.418</b>
<i>Totale attivo</i>	<i>3.201.369</i>	<i>2.983.238</i>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>53.306-</b>	<b>173.541-</b>
I – Fondo di dotazione iniziale vincolato	103.400	103.400
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Varie altre riserve	57.002	57.002
<i>Totale altre riserve</i>	<i>57.002</i>	<i>57.002</i>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	333.943-	133.425-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	120.235	200.518-
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>213.708-</i>	<i>333.943</i>
Totale patrimonio netto	53.306-	173.541-
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	32.500	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>32.500</i>	<i>-</i>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>222.221</b>	<b>192.667</b>
<b>D) Debiti</b>		
4) debiti verso banche	661.244	1.267.336
esigibili entro l'esercizio successivo	661.244	1.267.336
5) debiti verso altri finanziatori	485.951	-
esigibili entro l'esercizio successivo	485.951	-
7) debiti verso fornitori	986.853	999.534
esigibili entro l'esercizio successivo	986.853	999.534
12) debiti tributari	504.181	431.656
esigibili entro l'esercizio successivo	504.181	431.656
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	60.320	62.877
esigibili entro l'esercizio successivo	60.320	62.877
14) altri debiti	239.890	202.709
esigibili entro l'esercizio successivo	239.890	202.709
<i>Totale debiti</i>	<i>2.938.439</i>	<i>2.964.112</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>61.515</b>	<b>-</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>3.201.369</i>	<i>2.983.238</i>

## Conto Economico

	31/12/2017	31/12/2016
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	546.965	601.207
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	2.476.505	2.036.422
altri	125.449	96.582
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>2.601.954</i>	<i>2.133.004</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>3.148.919</i>	<i>2.734.211</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	20.246	21.391
7) per servizi	1.162.464	1.339.739
8) per godimento di beni di terzi	138.781	204.519
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	826.736	547.768
b) oneri sociali	212.796	237.023
c) trattamento di fine rapporto	35.281	35.227
e) altri costi	-	1.766
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>1.074.813</i>	<i>821.784</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	301.284	275.435
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.721	13.588
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>314.005</i>	<i>289.023</i>
12) accantonamenti per rischi	10.000	-
14) oneri diversi di gestione	124.312	110.972
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>2.844.621</i>	<i>2.787.428</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>304.298</b>	<b>53.217-</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	156	356
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	7	11
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>7</i>	<i>11</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>163</i>	<i>367</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	106.679	136.743
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>106.679</i>	<i>136.743</i>
17-bis) utili e perdite su cambi	-	4.152

	31/12/2017	31/12/2016
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	106.516-	132.224-
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>197.782</b>	<b>185.441-</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	77.410	15.077
imposte relative a esercizi precedenti	137	-
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>77.547</i>	<i>15.077</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>120.235</b>	<b>200.518-</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2017	Importo al 31/12/2016
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	120.235	(200.518)
Imposte sul reddito	77.547	15.077
Interessi passivi/(attivi)	106.516	136.376
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	304.298	(49.065)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	10.000	
Ammortamenti delle immobilizzazioni	314.005	289.023
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		35.227
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	324.005	324.250
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	628.303	275.185
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	57.379	(32.081)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(12.682)	139.028
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	19.711	(26.289)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	61.515	
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(355.587)	591.536
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	(229.664)	672.194
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	398.639	947.379
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(106.516)	(136.376)
(Imposte sul reddito pagate)	(77.547)	(15.077)
Altri incassi/(pagamenti)		(482)
<i>Totale altre rettifiche</i>	(184.063)	(151.935)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>214.576</b>	<b>795.444</b>
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)		(67.867)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(77.581)	(625.848)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(2.400)	
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(79.981)</b>	<b>(693.715)</b>

	Importo al 31/12/2017	Importo al 31/12/2016
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(606.092)	(544.300)
Accensione finanziamenti	485.951	
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(120.141)</b>	<b>(544.300)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>14.454</b>	<b>(442.571)</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali		445.972
Danaro e valori in cassa	17.000	13.599
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	17.000	459.571
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	24.185	
Danaro e valori in cassa	7.269	17.000
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	31.454	17.000